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هنوز ســـال تحصیلی 1404-1403 تمام 
نشـــده، مـــدارس غیردولتی شـــهریه  
ثبت نام برای ســـال تحصیلـــی آینده را 
اعـــام کرده انـــد، آن هـــم با اعـــداد و 
ارقامی که بیشتر والدین را شوکه کرده 
است. حتی به گفته بعضی از والدین، 
در برخی مـــدارس غیردولتی ســـقف 
شهریه با احتساب سرویس رفت و آمد، 
لباس فرم، میان وعـــده و کاس های 
فوق برنامـــه بـــه ۲۵0 تـــا300 میلیـــون 
تومان هـــم می رســـد. با ایـــن اوصاف 
احمـــد محمـــودزاده، رئیس ســـازمان 
مـــدارس و مراکز غیردولتی و توســـعه 
مشارکت های مردمی آموزش و پرورش 
این مبالغ را قبول ندارد. او در واکنش 
به افزایش شـــهریه مدارس غیردولتی 
بـــه »ایـــران« می گوید:»ما مدرســـه ای 
نداریـــم کـــه شـــهریه خالـــص آن 300 
میلیون تومان باشد بلکه آیتم هایی به 
آن اضافه می کنند و سپس نرخ نهایی 
را می گویند. در مـــدارس غیردولتی دو 
نوع شـــهریه داریم؛ یکی شهریه برنامه 
درسی و دیگری شـــهریه ای که مربوط 
به فوق برنامه هاست. طبق قانون هم 
شهریه فوق برنامه ها تا 40 درصد است.«
محمودزاده در ادامه به تسهیل پرداخت 
شـــهریه از طرف مدارس اشاره می کند 
و می گوید:»این اعداد و ارقام شـــهریه 
بیشتر به شکل قسطی هستند. البته 
ایـــن موضوع بـــه این معنا نیســـت که 
با مدارســـی که شـــهریه زیـــاد دریافت 
می کنند برخـــورد نخواهیم کرد، چون 
به طور کلی یک بخشنامه برای شهریه 
داریم که همـــه دریافتی ها بر اســـاس 
این الگو انجام می شود. بر اساس ماده 
1۵ قانون تأسیس مدارس غیردولتی، 
آیتم هایی مثـــل فوق برنامه هـــا، دوره 
تحصیلی، کیفیت آموزشی و پرورشی، 

میـــزان فضـــا، امکانـــات و تجهیـــزات 
آموزشی نســـبت به آمایش سرزمین با 
توجه به نـــرخ تورم، در میزان شـــهریه 
تأثیر گذار هســـتند. تقریباً همه  ساله 
ستاد وزارت آموزش و پرورش و شورای 
سیاســـت گذاری راهبـــردی مرکـــزی 
موظف است در جلســـه ای با همکاری 
دستگاه هایی که اجازه افزایش شهریه 
را می دهند این آیتم ها را بررسی کنند.«
معـــاون وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش در 
ادامه توضیـــح می دهد:»امســـال هم 
مثل سال گذشته ســـعی داریم مهرماه 
آرامی داشـــته باشـــیم به همین دلیل 
قبل از شروع ســـال در تاریخ دوازدهم 
اسفند  ماه 1403 این بخشنامه را ارسال 
کردیـــم و رویکردمـــان بـــرای شـــهریه 
مدارس غیردولتی این بوده است. باید 
تا جایی که امکان دارد مدارســـی را که 
کف شهریه دارند ولی کفاف هزینه های 
مدرسه را نمی دهد، به سطح استاندارد 
برســـانیم تا بتوانـــد هزینه مدرســـه را 
جبران کند. البته در افزایش شـــهریه 
باید تاب آوری مردم هـــم در نظر گرفته 
شـــود و همچنیـــن کیفیت بخشـــی در 
زمینه آموزش در مدرســـه متناســـب با 
افزایش شهریه باشـــد.« محمودزاده با 
اشـــاره به اقدامات دیگر برای نظارت به 
شـــهریه ها می گوید:»رویکـــرد دیگر ما 
برای مدیریت شـــهریه ها این است که 
در میزان شهریه ها توازن برقرار کنیم. 
شـــهریه مدارس چه پایین باشـــد چه 
بالا باید مدیریت شـــود تـــا اعتراضی از 
سوی مؤسسان مدارس نداشته باشیم. 
رویکـــرد دیگرمان کنترل شـــهریه های 

بالاست که از نظر ما چند مدرسه ای که 
تعداد آنها زیاد نیست و اغلب در تهران 
هستند و شهریه بالا و غیرمتعارف دارند، 
حتماً مورد نظارت و پیگیری قرار خواهند 
گرفت. عاوه بر این، شـــهریه ها از هم 
تفکیک می شوند؛ باید تفکیک شهریه 
بین مدرسه و مرکز انجام شود. برخی از 
مدارس طبق خواسته اولیا فعالیت های 
آموزشی مضاعف و فوق برنامه دارند که 
هزینه آن را بخشـــی از شـــهریه مدرسه 
حســـاب می کننـــد در صورتی کـــه این 
هزینه های اضافه در لیســـت شـــهریه 
مدرسه جا نمی گیرد، بلکه این شهریه 

خود آموزشگاه یا مرکز آموزشی است.«
رئیـــس ســـازمان مـــدارس و مراکـــز 
غیردولتـــی و توســـعه مشـــارکت های 
مردمی در پاسخ به این ســـؤال که چرا 
شـــهریه فوق برنامه ها اجباری اســـت، 
می گوید:»نبایـــد فوق برنامه ها اجباری 
باشند. شـــرکت در فوق برنامه  ها کاماً 
اختیاری است ولی مدارس غیردولتی 
با فوق برنامه هایی کـــه برگزار می کنند 
مطرح هســـتند. نمی توان فوق برنامه 
نداشت و در عین حال از مدرسه انتظار 
داشته باشیم سطح علمی بچه ها بالا 

برود.«
وی با اشـــاره بـــه اینکه مـــواردی مانند 
لباس فرم، سرویس رفت و آمد و غذای 
دانش آموز روی شهریه تأثیر گذار است، 
می گوید: »مـــا در بخشـــنامه مدارس 
غیردولتی اعام کردیم بر اساس مصوبه 
انجمن اولیا و مربیان، در حد متعارف، 
هزینه غذا یا لباس فرم بر اساس نرخ 

تنظیم بازار باشد.«

سخنگوی دولت از مردم خواسته که به پویش 
»۲۵ درجه« بپیوندند، اما تولد این پویش نه به 
دیروز که به روزهای ســـرد زمستان برمی گردد؛ 
روزهایی که رئیس جمهوری در  پویش »دو درجه 
کمتر« از مردم خواست برای جلوگیری از اتاف 
انرژی وسایل گرمایشی خانه و محل کارشان  را 
دو درجه کمتر کنند. حتی در سال های گذشته 
نیز دولت های مختلف بارهـــا و بارها از اهمیت 
صرفه جویی در مصرف انرژی ســـخن گفته اند، 
ولی گویا در پایه ریزی و اجرای استراتژی جمعی 
صرفه جویی در کشور چندان موفق نبوده ایم، 
شاید به این دلیل که هنوز مردم باور نمی کنند 
که منابع انرژی محدود است. این در حالی است 
که نگاهی به وضعیت امروز در مصرف منابع از 
برق تا آب و سوخت های فسیلی این موضوع را 

به اثبات می رساند.
سخنگوی دولت در یادداشـــتی بحران انرژی را 
فقط مختص کشـــورمان نمی داند.  مهاجرانی 

»ناترازی انرژی به ویژه در فصل های اوج مصرف 
را  یکی از چالش های کلیـــدی نظام حکمرانی 
ارزیابی می کند و با اشاره به این که در سال های 
اخیر افزایش مصرف برق و گاز، فشار مضاعفی 
بر شبکه های زیرساختی وارد کرده و در بسیاری 
از نقاط کشور، ما را در آستانه خاموشی و قطعی 
گاز قرار داده است از همراهی وزارت نیرو و توانیر 
با دولت برای راه اندازی »پویش ۲۵درجه« خبر 
می دهد و آن را  به عنوان یک اقدام هوشمندانه 
و داوطلبانه برای کاهش مصـــرف برق در فصل 
گرم سال معرفی می کند. با این همه مشارکت 
مسئولانه شهروندان و مصرف بهینه دو شاه کلید 
اصلی موفق بودن هر پویش به شمار می روند. 
روح الله ساعی جامعه شناس با اشاره به اهمیت 
پیوســـتن به این پویـــش می گوید: »بـــه نظرم 
پیوستن به این پویش فراتر از یک اقدام فردی 
است. وقتی تعداد زیادی از افراد جامعه حرکتی 
عمومی  انجام می دهند که جنبه اجتماعی هم 
دارد، رفته رفتـــه آن عمل به هنجـــار اجتماعی 
تبدیل می شـــود و همین هنجارهای اجتماعی 
شـــیوه های رفتاری افراد را در جامعه مشخص 
می کند. یعنـــی در طول زمـــان همین هنجارها 
می تواند باعث انســـجام اجتماعـــی در جامعه 
شود.« این جامعه شـــناس با اشاره به اثرگذاری 
این پویش ها در افزایش ســـرمایه اجتماعی در 

جامعه می گوید: »وقتی گروهی یا جمعی از افراد 
جامعه هدف یا اهداف مشترکی داشته باشند و 
برای همان اهداف مشترک فعالیت می کنند، 
حس تعلق اجتماعی در جامعـــه  افزایش پیدا 
می کند، حس همدلی، تعلق داشتن به یکدیگر 
و اهداف مشترک و این حس که ما فقط همدیگر 
را داریم  و باید برای رفـــاه یکدیگر تاش  کنیم، 
باعـــث افزایش اعتمـــاد اجتماعی می شـــود  و 
همین موضوع سرمایه اجتماعی را هم افزایش 

می دهد.«
او بـــا بیان اینکه چنیـــن پویش هایـــی در ابعاد 
زیست محیطی هم جنبه های بسیار مثبتی دارد، 
می گوید: »پویش از یک طرف محیط زیســـتی 
است و از یک طرف نگاهی به آینده و نسل های 
بعدی دارد که همه این موارد در افزایش سرمایه 
اجتماعی اثرگذار هستند.« در بیشتر کشورهای 
دنیا مردم با واژه مصرف بهینه بیگانه نیستند، 
یعنی افراد جامعه از منابع طبیعی و منابع انرژی 
مسئولانه استفاده می کنند، زیرا معتقدند باید 

این منابع را برای نسل های آینده حفظ کنند.
ساعی با اشاره به اهمیت مسئولیت اجتماعی 
در جامعه می گوید: »از نظر مسئولیت اجتماعی 
باید  نســـبت به چنین پویش هایی حساسیت 
پیدا  کنیم؛ اینکه از نظر اجتماعی و شهروندی، 
حقوقی داریم  و در یک موضوع مشخص رفتاری 

می کنیم که منافع آن به کل جامعه می رسد، این 
یک امتیاز مهم است. در ادامه همین مسئولیت 
اجتماعی نگاه مان برای نسل های آینده است، 
نســـل های آینده چـــه گناهـــی کرده انـــد که با 
انرژی های از بین رفته مواجه شوند، اینکه ما به 
خاطر سوء مدیریت فردی و اجتماعی، امکانات 
و ظرفیت های اکوسیســـتمی را بدون توجه به 
آینده از بین می بریم گناه آنها نیست.  بنابراین 
اگر نگاهمان این باشـــد که بعد از ما نسل های 
دیگری بـــه این ســـرزمین خواهند آمـــد و باید 
سرزمین مان را با امکانات مناسب برای آیندگان 
حفظ کنیم، مســـئولیت اجتماعی ما را بیش 
از پیش مشـــخص می کند. یکی از اصلی ترین 
دلایل عدم موفقیت کمپین های صرفه جویی 
در انرژی، کمبود آگاهی عمومی درباره اهمیت 
و تأثیرات مثبت این پویش هاست. بسیاری از 
افراد هنوز به درک عمیقی از ارتباط بین مصرف 
انرژی و محدودیت منابع نرسیده اند. بنابراین، 
آموزش و اطاع رســـانی مســـتمر دربـــاره فواید 
صرفه جویی در انرژی و پیامدهای منفی مصرف 

بی رویه ضروری به نظر می رسد.«
این جامعه شناس معتقد است سیاست گذاران 
نیز باید از ایـــن پویش ها تأثیـــر بگیرند »وقتی 
سیاســـت گذاران متوجه می شـــوند که مردم 
در چنین پویش هایی همـــکاری دارند، به فکر 
آیندگان هســـتند و انـــرژی را درســـت مصرف 
می کننـــد. برای اینکـــه همه بتوانند به شـــکل 
عادلانه و  برابر به منابع دسترسی داشته باشند 
باید سیاســـت گذاران امتیازات یا بســـته های 
حمایتی را برای مشـــارکت کنندگان در چنین 
پویش های ملی در نظر بگیرند.« بر اساس برآورد 
وزارت نیرو فقط با رعایـــت »پویش ۲۵ درجه« 
می توان بار مصرفی شبکه برق در تابستان را تا 
هزار مگاوات کاهش داد؛ ظرفیتی معادل تولید 
یک نیروگاه بزرگ. این کاهش مصرف نه تنها از 
خاموشی ها جلوگیری می کند، بلکه به اقتصاد 

خانواده ها و پایداری شبکه نیز کمک می کند.
ســـاعی می گوید: »برای نهادینه کـــردن الگوی 
صحیح مصرف در جامعه، باید فرهنگ سازی 
را شـــروع کنیم، باید برنامه های آموزشی برای 
مدارس، دانشگاه ها و همه افراد جامعه برگزار 
شود تا مردم به اهمیت صرفه جویی در مصرف 
انرژی پـــی ببرند. می توانیـــم بـــا  بهره گیری از 
فناوری های جدید مانند سیستم های هوشمند 
مدیریت انرژی به افـــراد کمک کنیم تا مصرف 
خود را کنترل کنند. بـــه نظرم با تاش جمعی 
و برنامه ریزی مناســـب، الگوی صحیح مصرف 
انرژی در جامعه نهادینه می شود و تاثیرات مثبت 
آن را می توانیم بر محیط زیست و اقتصاد کشور 

هم ببینیم.«

گزارش

سمیهافشینفر
خبرنگار
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ــره و  مصطفی خـــانـــزادی رئــیــس هــیــأت مــدی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در آیین 
رونمایی از خــودروهــای ورود موقت با اشاره 
به اینکه ایمنی خودروها در بازار ایران همواره 
موضوعی چالش برانگیز است، گفت: »یکی 

از اولین ویژگی های این مهم محافظت از جان 
مسافران در تصادفات است.

وی در آیین رونمایی از خودروهای ورود موقت 
که در بعد از ظهر 17 اردیبهشت 1404 در سالن 
اجاس بندر شهرستان خرمشهر برگزار شد؛ با 

قدردانی از تاش ها و پیگیری زارعی، مدیرعامل 
سابق منطقه آزاد اروند برای به ثمررسیدن این 
رخداد، افزود: »امروز اتفاقی مثبت و در خور 
شأن و منزلت مردم شریف ایران و بویژه مردم 

شهید پرور خوزستان انجام شد.«

واکنشآموزشوپرورشبهشهریههایسنگینمدارسغیردولتی
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خانزادی گفت: »متأسفانه خودروهای داخلی 
از ایمنی و زیبایی لازم بــرخــوردار نیستند و 
رضایت و سامت شهروندان ایرانی به خاطر 
استفاده از محصولات داخلی تأمین نمی شود.«
ــای گذر  ــودروه او همچنین گفت: »ورود خ
موقت گامی مؤثر در راستای زیباسازی سیما و 

منظر شهری خواهد بود.«

ــاره بــه اینکه ورود  ــن مــقــام مسئول بــا اشـ ای
ــرای  ــوقـــت، آغـــــازی بـ ــذر مـ ــ خــــودروهــــای گ
حرکت های مثبت خواهد بود ابراز امیدواری 
کرد که در آینده نزدیک کارهای بزرگ تری در 
خصوص زیباسازی و ایجاد رفــاه بــرای مردم 
شهرستان های آبادان و خرمشهر و خوزستان 

رقم خواهد خورد.
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